
-8_

JednotIivé úrovně osobnosti jsou opBrecionáIně definovány podle typu

ět zdroJe lnformací o Jedlncově interpersonálním chovánÍ. Nepředpokládá ae,

že tyto úrovně skutečně existuJí. I když Leary (rpse) o tom přímo nemluví,

JezJehoÍormulacízřeJmé,ŽeJdeopěttypůempÍrickýchdatspÍšenež
o tlrovně osobnosti v pravém slova smyslu. Tato data maJÍ PředevŠÍm ÍunkČnÍ

cherakter a očekává se, že jeJich použttí bude pro teorii, výzkum i predtke1

neJefektlvnější.

Obr. I Klaslfikace interpersonáln{ho chování

i'll'rl::i,- ,,

Kiit
. t9 xo\' #,&

ffi
,"#,

S§
'Q

,a

a. l
@lcl

áBl4}

,í1 §

w ffik#}

Q,"Ěs
3vr6



-L4

a

l
!

(

(

I

I

c (soupeřivé sebepozorování)
D ( nelaskavá striktnost)
5 ( bezhlavá kritičnost)
F ( nedůtklivá pochybovačnost)
G ( tvrdohtavá podezíravost)
H ( skromná plachost)
I ( poddajná pasivita)
J (obdivná vděčnost)
K ( úzkostlivá důvěřivost)
L ( důvěřivá kooperativnost)
M ( přátelskó 1askavost)
N ( přecitlivělá oh}eduplnost)
0 ( nesobecká odpovědnost)

BC (soběstačné sebepozorování)

DE (agresivita a hostilita)

FG (nedůvěřivá rezistence)

( submise)

(slabošská závislost)

LM (afi]iace)

N0 (protektivnost )

HI

JK

Vzdálenost těŽiŠtě od středu kruhu umožňuje posoudit adaptivitu či mala_
daPtivitu interPersoná}ního chování. Jest]iže vektorová suma jedincova inter-personálního chování překročí v interpersoná]ním diagnostickém kruhu (obr. 2)l sigma, jsou jeho mechanismy považovány autory za maladaptivní. v případě,
že tuto hranici nepřekročí, je možno hovořit o adaptivní formě chování.
Tak je autory arbitrárně stanovena hranice statistické normality a abnormalit

V následujÍcÍ Části je podán přehled diagnostických kategorií interperso
nálního chování a jejich adaptivních a maladaptivních aspektů.

2. l. 0iagnosti.cký výklad interpersonálních typů

2.L.1. Autokratická osobnost

Tato kategorie je reprezentována vzorky chování umístěnými v oktantu AP.patří jedincům, kteří se vyrovnávají s úzkostí tím, že produkují chování
sycené mocí, silou a ambicemi. Jejich interpersoná]ní projevy jsou pozname-
nány kompulsivní dominancí.

Pro adaPtivní formu tohoto chování je charakteristické energické konrpe-
tentnÍ chování a autorita, daná především schopnostmi jedince. Nejadaptivněj-
ŠÍm a konstruktivnÍm projevem autokratické orientace jedince je didaktická
činnost.

Extrémní forma se projevuje autokratickým, díktátorským a pedantickým
chovánÍm, Jedinec se kompulsivně snaží organizovat svrlj život i život ostat-ních a jeho aktivity jsou poznamenány hyperaktivitou a manickými projevy.

účelem chování tohoto typu je vyhnout se úzkosti, která je v něm vyvolá-
na nejistotou, slabostí a neinformovaností. 0bdiv, poslušnost ostatních pomá-
há jedinci zachovat si sebeúctu, pocit bezpečnosti.



]f,

Zárclveň se tím vyhýbá pohrdání, případně nenávisti, kterou může podnítit jeho
moc;ensky zaměřené chování.

Chování typu AP vyvolává u ostatních reakce typu IJ. Tento vztah, jako
všechny dyadické vztahy, má značnou variabilitu, neboť je též ov]_ivňován
osobností partnera. Interakce osob typu AP může vyústit v boj o v]iv a moc.
0becně platí, že rigidní autokratický jedinec vyhledává konformní obdivova-
tele.

Podle výzkunrri (Leary, 1957 ) v Kaiser Foudation Hospita1 (KFH), jež byly
Prováděny na patologické populaci, má jedinec kategorie AP tendenci úzce se
identifil<ovat se svými rodiči i manže].skými partnery a rovněž je pro něho
charakteristická misperGepce interpersoná]ního chování ostatních: obvykle je
vnímá jako slabé osobnosti a má tendenci je podcěňovat.

Leary (|957 ) neuvádí psychiatrický ekvivalent pro maladaptivní chování
typu AP, navrhuje "kompulsivní osobnost'' (?).

?.,L2. Egocentrická osobnost

Interpersonální chování, reprezeírtované umístěnírn těžiště do oktantu BC,
je charakterizováno především orientací na vlastní osobu. Jedinec svým chová-
tlítn jasně vyjádřuje sebe}ásku, spokojenost se sebou, nadřazeno5t a sebedůvě_
rU,

V adaptivní míře se tento způsob chování projevuje nezávislostí a sebe-
důvěrou, je jednotr z nejúspěšnějších socj.álních technik.

Maladaptivní forma je charakterizována studeným, sobeckým chováním s
vyuŽíváním ostatrrích pro vlastní cíl_e. Sebedůvěra a nezávislost se mění
v egocentrické odmítánÍ ostatníclr, exhibicionizmus a pyšné sebeprosazování .

Egocentrický jedinec, u něhož závís]_ost a poci,t irrf er-ioty vyvolává
si]ttou Úzkr:st, s;e snaží získat a udržet si sebetlctu-tím, že demonstruje
s]abos ti osta tních, pocitem nacjřazenrl5 ti nad ostatními a prezentací své
sÍly. Na rozdí1 od arjaptivní f ornry au l"okratického chování, které je cha-
Iakterizováno potřeboir lás}<ypJnéllu obrjivu a posJ_tršrlosti, kompe-ti tivní
Lyp pref eruje psyi;lrolrlgi,ckou vzcjálertost mezi sebrru a ostatními. Jeho chování
vyvrrlává t-t ostatních závist a pttcity nerJůvěry či obtJivu, příparJně v].astní
inf eriority. Chování tsC vyvcrlává obvykle cttovárti Gtl at.l,

lJle výzkurnŮ v Kf'll nrají jedi,rrc_i typu Bt] terrdencj, vědorně se jtlerrtifil<ova1.

";e:;vými rodiČj. i matržr:Isl<ými partrrery a trbvykJ.e popisují své rodiče jako
relatj.vně agresivní a s.;vé tnartželské partnery jako relativně příjenrné, vděčné
a ol-tdi vu.1 ící .

l eary (19>7 ) neLrvárjí :;tatlr-lartlrt,í psyr;lliatrický ekvivalerrt pro typ t]C,
travrlrtt.jtl "nlallial<" (?) 

"



- 16 -

2.1.j. A9resivní rlsotlttrlst,

SektorerttDF-rradiagtlcrstickénrkrlntirlttu.lerlefitttrváttaLlltlastkritické
trostiIní agresivity. Jetj inci, kteří spadají tjo této kategorie, pcružíva,jí

vinterpersorlálnímstykujakoprostřerjkuaclaptacestudenoustriktrrost.
prrnitívitr.r a negativní hostilní proievV,

AdaptivnÍformanrállrojevy,kterémol'tot'tbýtčastosociá]rrěpři.tatelné.
.]edirrec může přistupovat k ostatním tvrdě ) tázílé a mít l< nim převážně ,tres

.;ící 6rostoj, který vyvolává pocit viny, jeho chování však musí hýt arlel<vátn

l< clané sociální sjtuaci,

.]edinec, který korrsistentrrě a za všech rlkolností přistupuje ke svéntu

rll<olítvrdě'neCitelrrě'r€presivtrě,hrozivěatotlezohledttnato,zrlatlaná
si tuace tento přístup oslrravecl lňuje, patří 3iž dtr nralatlaptivní obtasti téttl

l<ategorie. t]hování tolroto typu je charakteristické prrl psyc;tltlpatícké osobtttl

u kterýoh aktivně agresivní chování.1 e zákIadrlínr interpersrrrt áltlínr meclranisn,

ErnJlir:icky otlvozené tvrzetlí, že psyctlopat nertí schoperl 1ásky, odprtvídá tJiaOr,

t i t--l<énrr,r krrthovétnrr kont inuu ,

cílenr tolroto interpersonálníiro tneclrattjsnltt je vzbutJit v trstatrríclr poci1

že jecl irrec je rle[;ezpečrtá ostlba, a tal< si zabezsseči t etnociorrá}rrí statli ] i tu,

5íttrace,JeŽvyŽadujekcroperac;i,]askavévztahyaskromnost,vtlěmnaopak
vyvolávápocitúzkosti,vtěchtovztazíchsecíi,ílrezlrranrtý'

Kritické'agre5ivníchovárrívyvo)ávárrerlůvěr.Lr'straclrapOCitvitlytt
rtstattlícll , 0F inir;irrje ílitl ,

t,orl 1e irálezu v KFtl :,e psyt;ltollaté věcJontě rteirlerttifiktrjí se svÝmi rodiČ'

arli tnartželskýnri partnt;ry a kottsisterrLrrě 1rřilrisrrjí ostatrlínr rreadekvátní mírt

lrosti l íty.

l,eary (1957) uvárlí.1 al<n:;Lanrlardní psychiatrický elkvivalent llE t;hrtvátt

1rsyt;hopatickou osobnrls t,

'].| .4. ['otlezír,avá rtsrll-rttost

Jedirrci tlrr'ldukLl jít;í t:hrlvárt í tleťi tttrvarté tlktarl Lenr F tl

rriilrtí 1lrobléniy kriticl<ýrrr 1lodezír,avýtll posLojem ke svétntl

ÍjrraŽísezacllovatsii]ÍI|oCitlttá]trístabi}itrrvytvořenínl
1entlsti nrez1 sebott a ostatrrínti,

AtlapLivní fortltotl .je l<riticky 1-rřístup k otlecrrě při

f'tlt,tllám sociáIníctr vztahů, tJlči tý sttrpeň l<ritlčrttrsti a

tia i<ažiltlt_t sr.)ciálttí sl<tlpri,nu, ctrráttí též jetJirroe pĎerl zk

1ltlt;it vt-r lnosti, sl-rtl jerlý rlbvyl<le s 1roci tenr výltrč;rlcrsti,

řeší své itrterperscl
sociálltímtr rlkol í.

psyclrologir;ké vzciá

jínranýrn |<trttvettt;ítn a

skellse má zdravý vJ

lanránínr a cJává nttt

-



-11 -

Podezíravé, intenzivně kritické chování spojené s hořkostí, zklamáním,
odcizením a s odmítáním ostatních osob i konvenčních sociálních norem, poz-
namenané hosti]itou a slabostí, yv99!uj9 v patologickou formu přizpůsobení.

Zahořklé kritické a podezíravé chování obvykle vyvolává odmítavé a nad-
Ťazené chování u.ostatních, FG provokuje BCD chování. Téměř s jístotou vyvo-
1ává negativní reakce u ostatních, ať je jejich převažující mechanismus inter-
Personálního styku jakýkoliv. Ačkoli se tito jedinci straní ostatních, jejich
vědomý ideá1 je touha po bJ.ízkých něžných vztazí'ch. Jsou tedy obvyk]e frustro-
vanÍ, depresivní a silně nespokojení se svou interpersonální situací.

Dle výzkumŮ v KFH se jedinci tohoto typu neidentifikují ani s rodiči ani
se svými manŽelskými partnery. Ve srovnání s ostatními diagnostickými katego-
riemi se mezi nimi vyskytuje nejvíce jedinců mimo manželský svazek. podobně
jako PsYchoPatické osobnosti mají tendenci přisuzovat ostatním neadekvátně
vysokou míru hostility.

Leary (1957 ) zařazuje tento typ mezi schizoidní

2.I.5. Ponížená osobnost

Zák}adnÍm spo}eČným mechanismem interpergonálního chování, zařazeného
do sektoru HI, je skromnost, slabost až sebeponížení.

AdaPtivnÍ forma se projevuje manifestovou skromností, plachostí, nepřed-
stíranou citovou rezervovaností a schopností se podřídít.

v maladaptivním extrému nabývá podoby pasivní poníženosti, spojené se
s]abostí, hypersubmisivní a manifestovanou inferioritou. Těchto technik uživá
jecinec kompulsj.vně bez ohledu na charakter dané sociá]ní situace.

V obou PříPadech slouží však tento mechanísmus, t.j. prezentace sebe
jako Plaché, skromné, slabé, neškodné a inferiorní osoby, k vytvoření pocitu
bezPeČÍ. Skromné aŽ ponížené chování provokuje obvykJ_e punitivní, arogantně
nadřazené reakce, HI iniciuje BC a DE u ostatních. Určitou výjimku tvořÍ
PoPulace, jeŽ sPadá do }evého horního kvadrantu diagnostického kontinua. Jedinci
s interpersonálními mechanismy HI pociťují nejmenší úzkost, když jim situace
umoŽňuje manifestaci skromnosti a s]abosti. Tíhnou tedy k jedincům, jejíchž
chovánÍ je Poznamenáno agresivitou a sebeprosazováním. Skromný až ponížený,
PocitY vinY trPÍci jedinec se obsedantně zabývá otázkou, co je správné a co
ŠPatné, a srovnává sebe se svými striktními ideálními představami. Tdeá1 jedinců
tohoto typu bývá obvykle umístěn v protějším sektoru kruhu.

ChovánÍ těchto jedinců bývá tiché, loajální a přitom nesociální. V mírné
formě bývá Posuzováno jako skromná rezervovanost, v intenzivní jako úpIné
podřízení se.


